КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июня 2012 года

 № 904

ст-ца  Отрадная

Об  утверждении  муниципальной  целевой  программы  «Подготовка  и проведение реабилитационных мероприятий для инвалидов по зрению Отрадненской группы Армавирской местной организации Всероссийского общества слепых на 2012-2014 годы»

В целях обеспечения комплекса мероприятий по социальной поддержке и защите законных прав и интересов инвалидов по зрению, проживающих в Отрадненском районе Краснодарского края, создания условий и возможностей для участия их в жизни общества, в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Подготовка и проведение реабилитационных мероприятий для инвалидов по зрению Отрадненской группы Армавирской местной организации Всероссийского общества слепых на 2012-2014 годы» (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Отрадненский район (Моренко) предусмотреть средства в районном бюджете для реализации муниципальной целевой программы «Подготовка и проведение реабилитационных мероприятий для инвалидов по зрению Отрадненской группы Армавирской местной организации Всероссийского общества слепых на 2012-2014 годы».

3. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по социальным вопросам И.Н. Кулябцеву.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район
А.В. Волненко
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от 08.06.2012 года №  904

Муниципальная целевая программа

«Подготовка и проведение реабилитационных мероприятий для инвалидов по зрению Отрадненской группы Армавирской местной организации Всероссийского общества слепых на 2012-2014 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной  целевой программы

«Подготовка и проведение реабилитационных мероприятий для инвалидов по зрению Отрадненской группы Армавирской местной организации
Всероссийского общества слепых на 2012-2014 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Подготовка и проведение реабилитационных мероприятий для инвалидов по зрению Отрадненской группы Армавирской местной организации Всероссийского общества слепых на 2012-2014 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон от 24 ноября 1995 года  № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

	Разработчик Программы
	отдел по социальным вопросам администрации муниципального образования Отрадненский район

	Заказчик Программы
	администрация муниципального образования Отрадненский район

	Цели и задачи Программы

	- содействие в повышении уровня и качества жизни инвалидов по зрению путем предоставления различных мер социальной поддержки на основе индивидуальной оценки    нуждаемости;
- обеспечение доступности культурно-досуго-вых услуг для инвалидов по зрению, удовлетворение их культурных запросов, формирование активной жизненной позиции, привлечение к участию в культурной жизни района;
- создание условий для реализации способностей и возможностей инвалидов по зрению,

- совершенствование методических, правовых и организационных основ реабилитации для инвалидов по зрению

	Сроки реализации

Программы
	2012-2014 годы

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	всего на 2012-2014 годы –30,0 тысяч рублей из средств бюджета муниципального образования Отрадненский район, в том числе на:

2012 год –10,0 тысяч рублей

2013 год –10,0 тысяч рублей

2014 год –10,0 тысяч рублей

	Контроль за выполнением Программы
	администрация муниципального образования Отрадненский район

Совет муниципального образования Отрадненский район

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

В  муниципальном образовании Отрадненский район состоит на учете       74 инвалида по зрению.

В реализации основной стратегической цели социально-экономического развития Отрадненского района в части создания эффективной социальной инфраструктуры в деятельности органов местного самоуправления  по  предоставлению населению социальных услуг определяется прежде всего общественная потребность в услугах и отбор уязвимых групп населения, для которых государственная социальная помощь жизненно необходима, формируется система социального обслуживания, обеспечивающая доступность и качество социальных услуг с учетом индивидуальной нуждаемости инвалидов по зрению.

Решение проблем инвалидов по зрению представляет собой сложный долговременный процесс, участниками которого являются сами граждане, общество и государство.
Оказание социальных услуг, наряду с другими государственными мерами, должно гарантировать каждому человеку поддержку в трудных социальных ситуациях (разовые услуги срочного характера), эффективную помощь и содействие в определенные периоды жизни (регулярные услуги), надежную защиту (длительные или непрерывные услуги комплексного характера).

В медицинском аспекте помощи инвалидам по зрению Отрадненского района учитываются объемы, качество и доступность медицинских услуг, гарантированных государством.
Содействие в социальной адаптации и творческой реализации инвалидов по зрению осуществляется в районе учреждениями культуры.

Важное место в формирующейся социальной инфраструктуре занимают общественные организации, объединяющие инвалидов по зрению. В Отрадненском районе на базе Отрадненской районной библиотеки функционирует клуб для инвалидов по зрению «Белая трость». Заседания клуба проводятся в третий четверг каждого месяца. Всего записано в нем 43 человека.
В направлении решения проблем инвалидов по зрению программно-целевым методом могут быть сформулированы государственные обязательства в отношении инвалидов по повышению уровня и качества их жизни путем развития социального партнерства в сотрудничестве органов исполнительной власти с Армавирской местной организацией Всероссийского общества слепых.
Повышение уровня и качества жизни инвалидов по зрению, являясь важным условием сохранения достойного образа их жизни, предусматривает реализацию мероприятий, в ходе которых должны поддерживаться физическое и духовное здоровье, достигаться удовлетворенность условиями жизни, обеспеченность необходимыми материальными, духовными, культурными и социальными благами, устанавливаться гармоничные отношения слепых с социальным окружением.

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Целями Программы определены:
- содействие в повышении уровня и качества жизни инвалидов по зрению путем предоставления различных мер социальной поддержки на основе индивидуальной оценки нуждаемости;
- обеспечение доступности культурно-досуговых услуг для инвалидов по зрению, удовлетворение их культурных запросов, формирование активной жизненной позиции, привлечение к участию в культурной жизни района;
- создание условий для реализации способностей и возможностей инвалидов по зрению,

- совершенствование методических, правовых и организационных основ реабилитации для инвалидов по зрению.
Для достижения обозначенной цели предстоит последовательное решение ряда задач:

- совершенствование механизмов нормативного регулирования в сферах защиты прав и интересов инвалидов по зрению;

- предоставление широкого спектра социальных услуг, способствующих нормальной жизнедеятельности и достойному образу жизни слепых;

- содействие в развитии потенциала инвалидов по зрению в различных областях (в спорте, искусстве, экономике, знаниях компьютерной техники и т.д.);

- информационное обеспечение инвалидов по зрению;
- организация и проведение спортивных, культурно-массовых мероприятий для инвалидов по зрению;
- формирование общественного мнения о социальном статусе слепых.
Реализация обозначенных задач требует программного подхода.

Сроки реализации Программы – 2012 - 2014 годы.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы на 2012 - 2014 годы составляет из средств муниципального бюджета 30,0 тыс. рублей.

На реализацию мероприятий Программы предполагается направить в 2012 году –10,0 тыс. рублей, в 2013 году –10,0 тыс. рублей, в 2014 году -               10,0 тыс. рублей.

Финансовые средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей, будут направлены на реализацию следующих основных направлений Программы:

1. Создание условий для предоставления социальных услуг инвалидам по зрению в соответствии с государственными стандартами социального обслуживания, требованиям к доступности, безопасности и комфортности жизнедеятельности инвалидов по зрению. Данное направление включает мероприятия по информационному сопровождению процесса социального обслуживания инвалидов, изданию и приобретению информационно-методических материалов по вопросам социального обслуживания инвалидов по зрению.

2. Социокультурная поддержка инвалидов по зрению включает мероприятия по организации работы мастерских прикладного народного творчества, развития клубов по интересам, проведения краевых благотворительных акций, посвященных Международному дню инвалидов, Дню «Белой трости» и другие.

3. Содействие трудовой деятельности инвалидам по зрению;
4. Материальная поддержка организации работы с инвалидами по зрению

Предусмотрено привлечение средств, выделяемых на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий Программы.

Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский район по

социальным вопросам
И.Н. Кулябцева

3. Перечень мероприятий и объемы финансирования Программы

                                                                                                                                       тыс. рублей

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объем

финансирования, всего
	В том числе
	Исполнитель

 мероприятия

	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	9

	Раздел 1. Создание условий для предоставления социальных услуг инвалидам по зрению

в соответствии с государственными стандартами социального обслуживания инвалидов

	1.1.
	Информационное сопровождение мероприятий по социальной поддержке инвалидов по зрению в Отрадненском районе
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя
	ООО «Редакция газеты «Сельская жизнь» (по согласованию)

	1.2.
	Подписка на специальные издания, в том числе на издания крупно-печатного шрифта
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя
	отдел культуры администрации муниципального образования

	1.3
	Проведение консультаций по вопросам организации реабилитации,  в том числе, социально-бытовой, правовым

вопросам
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя
	управление социальной защиты населения департамента социальной защиты населения в Отрадненском районе (по согласованию)

	Итого по разделу 1

	(
	(

	(
	(

	Раздел 2. Социокультурная поддержка граждан пожилого возраста

	2.1.
	Подготовка и проведение литературно-поэтической композиции «С верою неистребимою» к Международному Дню пожилых людей
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя
	отдел культуры администрации муниципального образования Отрадненский район

	2.2.
	Ведение устного журнала «Несломленные судьбой» с использованием магнитолы «Говорящая книга»
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя
	отдел культуры администрации муниципального образования Отрадненский район

	2.3.
	Подготовка и проведение различных интеллектуальных и спортивных конкурсов, посвященных Международному Дню инвалидов
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя
	отдел культуры администрации муниципального образования Отрадненский район

	2.4.
	Проведение мероприятия «Свет души рассеет тьму», посвященного Международному Дню инвалидов по зрению
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя
	отдел культуры администрации муниципального образования Отрадненский район

	2.5.
	Обучение социальному общению:

· кружки садоводов и огородников;

· кружки домоводства;

· клубы интересных встреч;

· литературные гостиные;

· женские клубы;

     -  молодежные клубы и др.
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя
	отдел культуры администрации муниципального образования Отрадненский район

	2.6.
	Материальная поддержка организации работы с инвалидами по зрению Отрадненской группы Армавирского местного отделения Всероссийского общества слепых
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	отдел культуры администрации муниципального образования Отрадненский район,

администрация муниципального образования Отрадненский район

	Итого по разделу 2

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Раздел 3. Формирование здорового образа жизни, содействие в сохранении  активного долголетия инвалидов по зрению

	3.1.
	Реабилитация инвалидов по зрению средствами физкультуры и спорта
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя
	МКУ «Комитет физичес​кой культуры и спорта муниципального образования Отрадненский район»

	Итого по разделу 3

	4. Содействие трудовой занятости инвалидов по зрению

	4.1.
	Содействие трудовой занятости инвалидов по зрению, содействие в приспособлении инвалида к условиям профессиональной среды, к режиму и условиям труда;

	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя
	ГКУ КК «Центр занятости населения в Отрадненском районе (по согласованию)

	Итого по разделу 4

	(
	(

	(
	(

	Всего по Программе
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0